

大口町告示第81号

尾張農業共済事務組合管理者から地方公営企業法（昭和27年法律第292号）  
第40条の2の規定により、平成23年度上半期の農業共済事業に関する業務状況  
説明書が提出されましたので、これを公表する。

平成23年12月1日

大口町長 森 進

農業共済事業業務狀況説明書  
(平成23年度上半期分)

自 平成23年 4月 1日  
至 平成23年 9月30日

平成23年11月28日

尾張農業共済事務組合

1 事業の概況

(1) 農作物共済

引 受

平成23年9月30日現在

| 区                     | 分     | 引受戸数  | 引受面積<br>a | 引収収量<br>kg | 共済金額<br>円     | 共済掛金<br>円 | 交付金<br>円 | 納入保険料<br>円 | 手持掛金<br>円 |
|-----------------------|-------|-------|-----------|------------|---------------|-----------|----------|------------|-----------|
| 水<br>稲<br>一筆方式        | 上半期   | 9,315 | 363,741.3 | 11,975,447 | 2,121,296,771 | 5,852,933 | 0        | 0          | 5,852,933 |
|                       | 下半期   | -     | -         | -          | -             | -         | -        | -          | -         |
|                       | 計     | 9,315 | 363,741.3 | 11,975,447 | 2,121,296,771 | 5,852,933 | 0        | 0          | 5,852,933 |
| 麦<br>一筆方式<br>(23年産)   | 22上半期 | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 22下半期 | 5     | 2,848.2   | /          | 2,311,763     | 30,506    | 3,252    | 0          | 33,758    |
|                       | 上半期   |       |           | /          | 236,389       | 4,160     | 423      | 0          | 4,583     |
|                       | 計     | 5     | 2,848.2   | /          | 2,548,152     | 34,666    | 3,675    | 0          | 38,341    |
| 麦<br>災害収入方式<br>(23年産) | 22上半期 | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 22下半期 | 5     | 6,803.8   | /          | 10,460,065    | 316,374   | 143,423  | 0          | 459,797   |
|                       | 上半期   |       |           | /          | 9,675,143     | 292,635   | 132,661  | 0          | 425,296   |
|                       | 計     | 5     | 6,803.8   | /          | 20,135,208    | 609,009   | 276,084  | 0          | 885,093   |
| 計<br>(23年産)           | 22上半期 | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 22下半期 | 10    | 9,652.0   | /          | 12,771,828    | 346,880   | 146,675  | 0          | 493,555   |
|                       | 上半期   | 0     | 0.0       | /          | 9,911,532     | 296,795   | 133,084  | 0          | 429,879   |
|                       | 計     | 10    | 9,652.0   | /          | 22,683,360    | 643,675   | 279,759  | 0          | 923,434   |
| 麦<br>一筆方式<br>(24年産)   | 上半期   | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 下半期   | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 計     | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
| 麦<br>災害収入方式<br>(24年産) | 上半期   | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 下半期   | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 計     | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
| 計<br>(24年産)           | 上半期   | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 下半期   | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |
|                       | 計     | 0     | 0.0       | /          | 0             | 0         | 0        | 0          | 0         |

被害

平成23年9月30日現在

| 区                     | 分   | 被害戸数 | 被害面積 | 共済減収量 | 共済金   | 共済金額 | 共済金の財源内訳 |       |       |
|-----------------------|-----|------|------|-------|-------|------|----------|-------|-------|
|                       |     |      |      |       |       |      | 共済金額     | 保険金   | 組合負担分 |
|                       |     | 戸    | a    | kg    | 円     | %    | 円        | 円     | 円     |
| 水稲<br>一筆方式            | 上半期 | 0    | 0    | 0     | 0     | 0.00 | 0        | 0     | 0     |
|                       | 下半期 | -    | -    | -     | -     | -    | -        | -     | -     |
|                       | 計   | 0    | 0    | 0     | 0     | 0.00 | 0        | 0     | 0     |
| 麦<br>一筆方式<br>(23年産)   | 上半期 | 1    | 39.9 | 92    | 5,704 | 0.22 | 1,426    | 4,278 | 0     |
|                       | 下半期 | -    | -    | -     | -     | -    | -        | -     | -     |
|                       | 計   | 1    | 39.9 | 92    | 5,704 | 0.22 | 1,426    | 4,278 | 0     |
| 麦<br>災害収入方式<br>(23年産) | 上半期 | 0    | 0.0  | 0     | 0     | 0.00 | 0        | 0     | 0     |
|                       | 下半期 | -    | -    | -     | -     | -    | -        | -     | -     |
|                       | 計   | 0    | 0.0  | 0     | 0     | 0.00 | 0        | 0     | 0     |
| 計<br>(23年産)           | 上半期 | 1    | 39.9 | 92    | 5,704 | 0.22 | 1,426    | 4,278 | 0     |
|                       | 下半期 | 0    | 0.0  | 0     | 0     | -    | 0        | 0     | 0     |
|                       | 計   | 1    | 39.9 | 92    | 5,704 | 0.03 | 1,426    | 4,278 | 0     |

(2) 家畜共済

引 受

平成23年9月30日現在

| 区分    |          | 引受戸数  | 引受頭数       | 共済金額         | 共済掛金      | 納入保険料     | 技術料       | 交付金       | 手持掛金      |
|-------|----------|-------|------------|--------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 乳牛の雌等 | 成乳牛      | 戸 8   | 頭 357      | 円 34,904,253 |           |           |           |           |           |
|       | 育成乳牛     | 6     | 24         | 1,901,652    |           |           |           |           |           |
|       | 乳用子牛等    | 8     | 274        | 9,710,605    | 4,451,859 |           |           |           |           |
|       | (うち胎児)   | (4)   | (246)      | (8,456,757)  |           |           |           |           |           |
|       | 小計       | 22    | 655        | 46,516,510   | 4,451,859 |           |           |           |           |
|       | 肥育用成牛    | 4     | 324        | 35,712,600   |           | 195,022   | 3,246,005 | 171,229   | 2,038,386 |
|       | 肥育用子牛    | 1     | 5          | 297,600      |           |           |           |           |           |
|       | その他肉用成牛  | 1     | 17         | 2,061,500    | 856,325   |           |           |           |           |
|       | その他肉用子牛等 | 1     | 21         | 781,200      |           |           |           |           |           |
|       | (うち胎児)   | (1)   | (21)       | (781,200)    |           |           |           |           |           |
| 小計    | 7        | 367   | 38,852,900 | 856,325      |           |           |           |           |           |
| 肉豚    | 0        | 0     | 0          | 0            |           |           |           |           | 0         |
| 合計    | 実 11     | 1,022 | 85,369,410 | 5,308,184    | 195,022   | 3,246,005 | 171,229   | 2,038,386 |           |
| 乳牛の雌等 | 成乳牛      | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | 育成乳牛     | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | 乳用子牛等    | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | (うち胎児)   | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | 小計       | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | 肥育用成牛    | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | 肥育用子牛    | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | その他肉用成牛  | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | その他肉用子牛等 | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
|       | (うち胎児)   | -     | -          | -            |           |           |           |           |           |
| 小計    | -        | -     | -          |              |           |           |           |           |           |
| 肉豚    | -        | -     | -          |              |           |           |           |           |           |
| 合計    | 実 11     | 1,022 | 85,369,410 | 5,308,184    | 195,022   | 3,246,005 | 171,229   | 2,038,386 |           |

被害

平成23年9月30日現在

| 区分    | 死産事故               |          |           | 病傷事故     |                    |  |
|-------|--------------------|----------|-----------|----------|--------------------|--|
|       | 戸数                 | 頭数       | 共済金<br>円  | 件数       | 共済金<br>円           |  |
| 乳牛の雌等 | 成乳牛                | 8        | 12        | 143      | 1,744,960          |  |
|       | 育成乳牛               | 1        | 1         | 10       | 180,940            |  |
|       | 乳用子牛等<br>(うち胎児)    | 3<br>(3) | 5<br>(5)  | 9<br>(9) | 81,370<br>(81,370) |  |
|       | 小計                 | 12       | 18        | 162      | 2,007,270          |  |
|       | 肥育用成牛              | 2        | 3         | 12       | 190,460            |  |
|       | 肥育用子牛              | 1        | 1         | 2        | 53,240             |  |
|       | その他肉用成牛            | 1        | 1         | 2        | 20,990             |  |
|       | その他肉用子牛等<br>(うち胎児) | 2<br>(2) | 2<br>(2)  | 2<br>(2) | 17,640<br>(17,640) |  |
|       | 小計                 | 6        | 7         | 18       | 282,330            |  |
|       | 肉豚                 | 0        | 0         |          |                    |  |
| 合計    | 実 13               | 25       | 1,726,509 | 180      | 2,289,600          |  |
| 乳牛の雌等 | 成乳牛                | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 育成乳牛               | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 乳用子牛等<br>(うち胎児)    | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 小計                 | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 肥育用成牛              | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 肥育用子牛              | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | その他肉用成牛            | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | その他肉用子牛等<br>(うち胎児) | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 小計                 | -        | -         | -        | -                  |  |
|       | 肉豚                 | -        | -         | -        | -                  |  |
| 合計    | -                  | -        | -         | -        | -                  |  |
| 総合計   | 実 13               | 25       | 1,726,509 | 180      | 2,289,600          |  |

(3) 果樹共済

引 受

平成23年9月30日現在

| 区                        | 分     | 引受戸数 | 引受面積  | 標準収穫金額     | 共済金額       |           | 共済掛金   | 納入保険料  |        | 手持掛金 |
|--------------------------|-------|------|-------|------------|------------|-----------|--------|--------|--------|------|
|                          |       |      |       |            | 円          | 円         |        | 円      | 円      |      |
| ぶどう半相殺一般<br>(22年度)       | 22上半期 | 戸    | a     | 円          | 円          | 円         | 円      | 円      | 円      | 円    |
|                          | 22下半期 | 8    | 123.3 | 11,789,286 | 5,940,000  | 64,004    | 54,440 | 9,564  |        |      |
|                          | 計     | 実    | 8     | 123.3      | 11,789,286 | 5,940,000 | 64,004 | 54,440 | 9,564  |      |
| ぶどう半相殺減収<br>風雨<br>(22年度) | 22上半期 | 1    | 40.0  | 3,606,988  | 2,880,000  | 10,080    | 7,603  | 2,477  |        |      |
|                          | 22下半期 | -    | -     | -          | -          | -         | -      | -      |        |      |
|                          | 計     | 実    | 1     | 40.0       | 3,606,988  | 2,880,000 | 10,080 | 7,603  | 2,477  |      |
| 計(22年度)                  | 22上半期 | 9    | 163.3 | 15,396,274 | 8,820,000  | 74,084    | 62,043 | 12,041 |        |      |
|                          | 22下半期 | -    | -     | -          | -          | -         | -      | -      |        |      |
|                          | 計     | 実    | 9     | 163.3      | 15,396,274 | 8,820,000 | 74,084 | 62,043 | 12,041 |      |
| ぶどう半相殺一般<br>(23年度)       | 上半期   | 8    | 126.9 | 12,172,312 | 6,130,000  | 65,996    | 56,149 | 9,847  |        |      |
|                          | 下半期   | -    | -     | -          | -          | -         | -      | -      |        |      |
|                          | 計     | 実    | 8     | 126.9      | 12,172,312 | 6,130,000 | 65,996 | 56,149 | 9,847  |      |
| ぶどう半相殺減収<br>風雨<br>(23年度) | 上半期   | 1    | 40.0  | 3,785,892  | 3,020,000  | 10,570    | 7,972  | 2,598  |        |      |
|                          | 下半期   | -    | -     | -          | -          | -         | -      | -      |        |      |
|                          | 計     | 実    | 1     | 40.0       | 3,785,892  | 3,020,000 | 10,570 | 7,972  | 2,598  |      |
| 計(23年度)                  | 上半期   | 9    | 166.9 | 15,958,204 | 9,150,000  | 76,566    | 64,121 | 12,445 |        |      |
|                          | 下半期   | -    | -     | -          | -          | -         | -      | -      |        |      |
|                          | 計     | 実    | 9     | 166.9      | 15,958,204 | 9,150,000 | 76,566 | 64,121 | 12,445 |      |

平成23年9月30日現在

被 害

| 区              | 分   | 被害戸数 | 被害面積 | 損害の額 | 共済金   | 共済金の財源内訳 |       |
|----------------|-----|------|------|------|-------|----------|-------|
|                |     |      |      |      |       | 共済金額     | 組合負担分 |
|                |     | 戸    | a    | 円    | 円     | 円        | 円     |
| ぶどう半相殺一般       | 上半期 | 0    | 0    | 0    | 0.00% | 0        | 0     |
|                | 下半期 | -    | -    | -    | -     | -        | -     |
|                | 計   | 実    | 0    | 0    | 0     | 0.00     | 0     |
| ぶどう半相殺減収<br>風雨 | 上半期 | 0    | 0    | 0    | 0.00% | 0        | 0     |
|                | 下半期 | -    | -    | -    | -     | -        | -     |
|                | 計   | 実    | 0    | 0    | 0     | 0.00     | 0     |
| 計              | 上半期 | 0    | 0    | 0    | 0.00% | 0        | 0     |
|                | 下半期 | -    | -    | -    | -     | -        | -     |
|                | 計   | 実    | 0    | 0    | 0     | 0.00     | 0     |

(4) 畑作物共済

引 受

平成23年9月30日現在

| 区                | 分     | 引受戸数 | 引受面積    | 引受収量   | 共済金額      | 共済掛金    | 交付金 | 納入保険料   | 手持掛金   |
|------------------|-------|------|---------|--------|-----------|---------|-----|---------|--------|
|                  |       |      |         |        |           |         |     |         |        |
| 大<br>豆<br>(22年産) | 22上半期 | 2    | 1,508.9 | 12,512 | 1,989,408 | 117,275 | 0   | 94,882  | 22,393 |
|                  | 22下半期 | -    | -       | -      | -         | -       | -   | -       | -      |
|                  | 計     | 2    | 1,508.9 | 12,512 | 1,989,408 | 117,275 | 0   | 94,882  | 22,393 |
| 大<br>豆<br>(23年産) | 上半期   | 2    | 1,492.3 | 12,677 | 3,866,485 | 227,930 | 0   | 182,410 | 45,520 |
|                  | 下半期   | -    | -       | -      | -         | -       | -   | -       | -      |
|                  | 計     | 2    | 1,492.3 | 12,677 | 3,866,485 | 227,930 | 0   | 182,410 | 45,520 |

被 害

平成23年9月30日現在

| 区                | 分     | 被害戸数 | 被害面積 | 共済減収量 | 共済金 | 共済金の財源内訳 |       |       |
|------------------|-------|------|------|-------|-----|----------|-------|-------|
|                  |       |      |      |       |     | 共済金      | 組合負担分 | 法定積立金 |
|                  |       | 戸    | a    | kg    | 円   | 円        | 円     | 円     |
| 大<br>豆<br>(22年産) | 22上半期 | 0    | 0.0  | 0     | 0   | 0        | 0     | 0     |
|                  | 22下半期 | 0    | 0.0  | 0     | 0   | 0        | 0     | 0     |
|                  | 計     | 0    | 0.0  | 0     | 0   | 0        | 0     | 0     |



(5) 園芸施設共済

引 受

平成23年9月30日現在

| 区         | 分   | 引受戸数 | 引受棟数 | 設置面積    | 共済金額          | 共済掛金      | 納入保険料     | 手持掛金      |
|-----------|-----|------|------|---------|---------------|-----------|-----------|-----------|
|           |     |      |      |         |               |           |           |           |
| ガラス室      | 上半期 | 43   | 75   | 56,248  | 380,446,000   | 203,757   | 135,716   | 68,041    |
|           | 下半期 | -    | -    | -       | -             | -         | -         | -         |
|           | 計   | 43   | 75   | 56,248  | 380,446,000   | 203,757   | 135,716   | 68,041    |
| プラスチックハウス | 上半期 | 247  | 430  | 308,883 | 683,620,000   | 3,110,018 | 1,329,418 | 1,780,600 |
|           | 下半期 | -    | -    | -       | -             | -         | -         | -         |
|           | 計   | 247  | 430  | 308,883 | 683,620,000   | 3,110,018 | 1,329,418 | 1,780,600 |
| 計         | 上半期 | 290  | 505  | 365,131 | 1,064,066,000 | 3,313,775 | 1,465,134 | 1,848,641 |
|           | 下半期 | -    | -    | -       | -             | -         | -         | -         |
|           | 計   | 179  | 505  | 365,131 | 1,064,066,000 | 3,313,775 | 1,465,134 | 1,848,641 |

被 害

平成23年9月30日現在

| 区         | 分   | 被害戸数 | 被害棟数 | 損害の額    | 共済金  | 共済金の財源内訳 |        |       |
|-----------|-----|------|------|---------|------|----------|--------|-------|
|           |     |      |      |         |      | 共済金額     | 保険金    | 組合負担分 |
|           |     | 戸    | 棟    | 円       | 円    | 円        | 円      | 円     |
| ガラス室      | 上半期 | 0    | 0    | 0       | 0.00 | 0        | 0      | 0     |
|           | 下半期 | -    | -    | -       | -    | -        | -      | -     |
|           | 計   | 0    | 0    | 0       | 0.00 | 0        | 0      | 0     |
| プラスチックハウス | 上半期 | 2    | 4    | 540,233 | 0.06 | 388,784  | 43,200 | 0     |
|           | 下半期 | -    | -    | -       | -    | -        | -      | -     |
|           | 計   | 2    | 4    | 540,233 | 0.06 | 388,784  | 43,200 | 0     |
| 計         | 上半期 | 2    | 4    | 540,233 | 0.04 | 388,784  | 43,200 | 0     |
|           | 下半期 | -    | -    | -       | -    | -        | -      | -     |
|           | 計   | 1    | 4    | 540,233 | 0.04 | 388,784  | 43,200 | 0     |

2 経理の状況

平成23年度農業共済事業会計執行状況  
収益的収入及び支出  
収入

| 款         | 項     | 予算額        | 上半期執行額    |            | 執行残額 |      | 執行率 |
|-----------|-------|------------|-----------|------------|------|------|-----|
|           |       |            | 円         | 円          | 円    | %    |     |
| 農作物共済事業収益 |       | 24,586,000 | 7,985,468 | 16,600,532 |      | 82.5 |     |
|           | 事業収益  | 24,585,000 | 7,985,468 | 16,599,532 |      | 32.5 |     |
|           | 事業外収益 | 1,000      | 0         | 1,000      |      | 0.0  |     |
| 家畜共済事業収益  |       | 19,332,000 | 8,993,157 | 10,338,843 |      | 46.5 |     |
|           | 事業収益  | 19,331,000 | 8,993,157 | 10,337,843 |      | 46.5 |     |
|           | 事業外収益 | 1,000      | 0         | 1,000      |      | 0.0  |     |
| 果樹共済事業収益  |       | 271,000    | 76,566    | 194,434    |      | 28.3 |     |
|           | 事業収益  | 270,000    | 76,566    | 193,434    |      | 28.4 |     |
|           | 事業外収益 | 1,000      | 0         | 1,000      |      | 0.0  |     |
| 畑作物共済事業収益 |       | 383,000    | 227,930   | 155,070    |      | 59.5 |     |
|           | 事業収益  | 382,000    | 227,930   | 154,070    |      | 59.7 |     |
|           | 事業外収益 | 1,000      | 0         | 1,000      |      | 0.0  |     |

平成23年9月30日現在

平成23年9月30日現在

| 款          | 項          | 予算額         | 上半期執行額     |             | 執行残額 |   | 執行率 |
|------------|------------|-------------|------------|-------------|------|---|-----|
|            |            |             | 円          | 円           | 円    | % |     |
| 園芸施設共済事業収益 | 事業収益       | 17,593,000  | 3,702,559  | 13,890,441  | 21.0 |   |     |
|            | 事業外収益      | 17,592,000  | 3,702,559  | 13,889,441  | 21.0 |   |     |
| 業務事業収益     | 事業外収益      | 1,000       | 0          | 1,000       | 0.0  |   |     |
|            |            | 215,084,000 | 39,283,630 | 175,800,370 | 18.3 |   |     |
|            | 事業収益       | 200,028,000 | 39,266,464 | 160,761,536 | 19.6 |   |     |
| 事業外収益      | 15,056,000 | 17,166      | 15,038,834 | 0.1         |      |   |     |
| 計          |            | 277,249,000 | 60,269,310 | 216,979,690 | 21.7 |   |     |

支出 平成23年9月30日現在

| 款         | 項     | 予算額        | 上半期執行額    | 執行残額       | 執行率  |
|-----------|-------|------------|-----------|------------|------|
|           |       | 円          | 円         | 円          | %    |
| 農作物共済事業費用 | 事業費用  | 24,586,000 | 1,706,934 | 22,879,066 | 6.9  |
|           | 事業外費用 | 24,584,000 | 1,706,934 | 22,877,066 | 6.9  |
|           | 予備費   | 1,000      | 0         | 1,000      | 0.0  |
| 家畜共済事業費用  | 予備費   | 1,000      | 0         | 1,000      | 0.0  |
|           | 事業費用  | 19,332,000 | 7,457,136 | 11,874,864 | 38.6 |
|           | 事業外費用 | 19,330,000 | 7,457,136 | 11,872,864 | 38.6 |
| 果樹共済事業費用  | 予備費   | 1,000      | 0         | 1,000      | 0.0  |
|           | 事業費用  | 271,000    | 64,121    | 206,879    | 23.7 |
|           | 事業外費用 | 269,000    | 64,121    | 204,879    | 23.8 |
| 畑作物共済事業費用 | 予備費   | 1,000      | 0         | 1,000      | 0.0  |
|           | 事業費用  | 383,000    | 182,410   | 200,590    | 47.6 |
|           | 事業外費用 | 381,000    | 182,410   | 198,590    | 47.9 |
|           | 予備費   | 1,000      | 0         | 1,000      | 0.0  |

平成23年9月30日現在

| 款          | 項     | 予算額         | 上半期執行額     | 執行残額        |   | 執行率  |
|------------|-------|-------------|------------|-------------|---|------|
|            |       |             |            | 円           | 円 |      |
| 園芸施設共済事業費用 |       | 17,593,000  | 1,897,118  | 15,695,882  |   | 10.8 |
|            | 事業費用  | 17,591,000  | 1,897,118  | 15,693,882  |   | 10.8 |
|            | 事業外費用 | 1,000       | 0          | 1,000       |   | 0.0  |
|            | 予備費   | 1,000       | 0          | 1,000       |   | 0.0  |
| 業務事業費用     |       | 215,084,000 | 12,975,899 | 202,108,101 |   | 6.0  |
|            | 事業費用  | 214,903,000 | 12,899,238 | 202,003,762 |   | 6.0  |
|            | 事業外費用 | 81,000      | 76,661     | 4,339       |   | 94.6 |
|            | 予備費   | 100,000     | 0          | 100,000     |   | 0.0  |
| 計          |       | 277,249,000 | 24,283,618 | 252,965,382 |   | 8.8  |